
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 11 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in 

materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della corte disciplinare», indetto per 

domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda elettorale diretta. 

 

 

             L’anno duemilaventisei addi venti del mese di febbraio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Assente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 2  

      Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 (G.U. – Serie 

Generale – n.   10 del 14.01.2026) sono state emanate le disposizioni per il referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale 

e di istituzione della Corte disciplinare», indetto per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

Visto l’articolo 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’articolo 3 della legge 22 

maggio 1978, n. 199; 

 

Vista la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

Vista la circolare della Prefettura di Bergamo – Ufficio Territoriale del Governo, Area II – 

Raccordo con gli enti locali e consultazioni elettorali n. 13/2026 del 13.02.2026, con la quale si 

richiamano i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda 

elettorale; 

 

Dato atto: 

- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè entro il 34° 

giorno antecedente quello della votazione, sono state presentate n.  9 (nove) domande di 

assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta comunale n. 10 

del 20 febbraio 2026 per affissioni di propaganda relativa al referendum, per conto di partiti 

o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento oppure per conto dei promotori del 

referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico; 

- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 

 

Tenuto presente che in caso di più istanze di assegnazione presentate dal medesimo partito deve 

essere attribuito un unico spazio; 

 

Ritenuta ammissibile l’istanza presentata dal sig. Zanon Nicolò in qualità di presidente del Comitato 

“Sì riforma”, in quanto delegato dal promotore del referendum Kelany Sara iscritta nell’elenco di 

cui alla lettera D) della circolare ministeriale n. 14/2026 inoltrata con nota prefettizia n. 13/2026; 

 

Considerato che per ogni domanda accolta deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati 

in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di metri due 

di altezza per metri uno di base; 

 

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l'ordine di 

presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, 

e successive modificazioni, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

 

1. Di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1° della parte dispositiva della richiamata deliberazione 

di Giunta n. 10 del 20 febbraio 2026, per una superficie complessiva di metri 2 di altezza per 

metri 7 (sette) di base; 

2. Di ripartire gli spazi predetti in n. 7 (sette) sezioni aventi, ognuna, la superficie di mt. 2 di 

altezza per mt. 1 di base; 

3. Di assegnare le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione 

delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 

destra come risulta qui appresso: 

 

 N. d’ordine 

della sezione 

Lega – Salvini Premier 1 

Comitato 15 per il NO 2 

PD Partito Democratico 3 

Movimento 5 Stelle 4 

Forza Italia 5 

Fratelli d’Italia 6 

Comitato Sì Riforma 7 

 

4. Di dare mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con listelli di 

legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo 

l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine delle domande accolte. 

5. Di disporre che, in conformità all’articolo 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 del D.L.gs, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.  
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


